

平成 15 年3月期 個別財務諸表の概要



平成15年5月 28日

会社名 小倉クラッチ株式会社
 コード番号 6408
 本社所在地 群馬県桐生市相生町 2 丁目 6 7 8
 U R L http://www.oguraclutch.co.jp

登録銘柄
 本社所在都道府県 群馬県
 TEL(0277)54-7101 (大代表)

代表者 役職名 代表取締役社長
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役

氏名 小倉康宏
 氏名 大竹範夫

決算取締役会開催日 平成15年5月28日
 定時株主総会開催日 平成15年6月27日

中間配当制度の有無 有
 単元株制度採用の有無 有 (1 単元 1,000株)

1. 15年3月期の業績(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
15年3月期	32,161 (7.4)	1,101 (172.8)	1,333 (87.0)
14年3月期	29,940 (△ 13.3)	403 (△ 64.1)	712 (△ 58.4)

	当期純利益	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
15年3月期	932 (273.2)	60 11	53 88	6.8	3.7	4.1
14年3月期	250 (△ 71.1)	16 18	14 28	1.9	2.1	2.4

(注) 1. 期中平均株式数 15年3月期 15,138,335 株 14年3月期 15,449,245 株
 2. 会計処理の方法の変更 有
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況 (百万円未満切捨)

	1株当たり年間配当額			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	中間	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
15年3月期	12 00	0 00	12 00	181	19.5	1.3
14年3月期	12 00	0 00	12 00	182	74.2	1.4

(3) 財政状態 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年3月期	35,953	14,043	39.1	929 29
14年3月期	33,418	13,394	40.1	879 42

(注) 1. 期末発行済株式数 15年3月期 15,112,007 株 14年3月期 15,231,199 株
 2. 期末自己株式数 15年3月期 421,225 株 14年3月期 302,033 株

2. 16年3月期の業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当額		
				中間	期末	年間
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	15,900	598	270	0 00	- -	- -
通期	32,000	1,400	655	- -	12 00	12 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 43円 34銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

1. 財務諸表等
 財務諸表
 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第73期 (平成14年3月31日現在)		第74期 (平成15年3月31日現在)		比較増減 (印減少)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	額
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	3,841		3,635		△	205
2. 受取手形 (注4・6)	3,743		4,515			772
3. 売掛金 (注4)	8,172		10,187			2,015
4. 有価証券	75		76			0
6. 製品	629		551		△	77
7. 原材料	399		401			2
8. 仕掛品	2,201		2,160		△	40
9. 貯蔵品	12		12		△	0
10. 前払費用	8		9			0
11. 繰延税金資産	135		169			33
12. 未収入金 (注4)	327		345			17
13. 短期貸付金 (注4)	-		1,170			1,170
14. その他	10		6		△	4
15. 貸倒引当金	△ 32		△ 15			16
流動資産合計	19,525	58.4	23,226	64.6		3,700
固定資産						
1. 有形固定資産 (注1)						
(1) 建築物 (注2・5)	1,959		1,813		△	145
(2) 構築物 (注2)	125		109		△	15
(3) 機械及び装置 (注5)	1,797		1,608		△	189
(4) 車輛運搬具	65		50		△	15
(5) 工具器具備品 (注5)	442		462			19
(6) 土地 (注2)	1,763		1,763			-
(7) 建設仮勘定	23		44			20
有形固定資産合計	6,177	18.5	5,851	16.3	△	326
2. 無形固定資産						
(1) 借地権	2		2			-
(2) 電話加入権	14		14			-
(3) ソフトウェア	3		4			1
(4) その他	1		1		△	0
無形固定資産合計	22	0.1	23	0.1		1

(単位：百万円)

期 別 科 目	第73期 (平成14年3月31日現在)		第74期 (平成15年3月31日現在)		比較増減 (印減少)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	
		%		%		
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,526		1,663		137	
(2) 関係会社株式	3,277		3,680		403	
(3) 出 資 金	1		1		-	
(4) 関係会社長期貸付金	2,091		1,021		△ 1,069	
(5) 長期前払費用	82		70		△ 11	
(6) 繰延税金資産	159		9		△ 150	
(7) 敷 金	178		179		0	
(8) そ の 他	381		227		△ 154	
(9) 貸倒引当金	△ 5		△ 2		3	
投資その他の資産合計	7,692	23.0	6,851	19.1	△ 840	
固定資産合計	13,892	41.6	12,726	35.4	△ 1,166	
資 産 合 計	33,418	100.0	35,953	100.0	2,534	

(単位：百万円)

期 別 科 目	第73期 (平成14年3月31日現在)		第74期 (平成15年3月31日現在)		比較増減 (印減少)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	
		%		%		
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形 (注4)	8,094		8,659		565	
2. 買掛金 (注4)	1,655		1,919		264	
3. 短期借入金	396		989		593	
4. 一年以内に返済する長期借入金 (注2)	788		912		124	
5. 一年以内に償還する転換社債	-		3,000		3,000	
6. 未払金	293		307		13	
7. 未払法人税等	188		343		154	
8. 未払消費税等	36		150		114	
9. 未払費用	119		121		2	
10. 仮受金	8		10		1	
11. 預り金	23		23		0	
12. 賞与引当金	449		415		△ 33	
13. 設備関係支払手形	191		70		△ 121	
流動負債合計	12,245	36.6	16,924	47.1	4,679	
固定負債						
1. 転換社債	3,000		-		△ 3,000	
2. 長期借入金 (注2)	4,002		4,597		595	
3. 役員退職慰労引当金	727		272		△ 454	
4. 退職給付引当金	49		114		64	
5. その他	0		0		-	
固定負債合計	7,778	23.3	4,984	13.9	△ 2,793	
負債合計	20,023	59.9	21,909	60.9	1,885	

(単位：百万円)

期 別 科 目	第73期 (平成14年3月31日現在)			第74期 (平成15年3月31日現在)			比較増減 (印減少)	
	金 額		構成比	金 額		構成比	金 額	
(資本の部)								
資本金 (注3)		1,858	5.6		-	-		-
資本準備金		1,798	5.4		-	-		-
利益準備金		354	1.1		-	-		-
その他の剰余金								
1. 任意積立金								
別途積立金	8,503	8,503		-	-		-	-
2. 当期末処分利益		805			-			-
その他の剰余金合計		9,308	27.9		-	-		-
その他有価証券評価差額金		228	0.7		-	-		-
自己株式		△ 154			-			-
資本合計		13,394	40.1		-	-		-
資本金 (注3)		-			1,858	5.2		-
資本剰余金								
1. 資本準備金		-			1,798	5.0		-
資本剰余金合計		-			1,798	5.0		-
利益剰余金								
1. 利益準備金		-			354	1.0	△	354
2. 任意積立金								
別途積立金	-	-		8,603	8,603	23.9	100	100
3. 当期末処分利益		-			1,432	4.0	△	805
利益剰余金合計		-			10,389	28.9		-
その他有価証券評価差額金		-			218	0.6	△	9
自己株式 (注7)		-			△ 222	△ 0.6	△	68
資本合計		-			14,043	39.1	△	648
負債・資本合計		33,418	100.0		35,953	100.0		2,534

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	第73期 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)			第74期 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)			比較増減 (印減少)	
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%	金 額	額
売 上 高 (注1)		29,940	100.0		32,161	100.0		2,220
売 上 原 価								
1. 製品期首たな卸高	665			629			△ 36	
2. 当期製品製造原価 (注2)	26,495			28,026			1,530	
合 計	27,161			28,655			1,493	
3. 製品期末たな卸高	629	26,532	88.6	551	28,103	87.4	△ 77	1,571
売 上 総 利 益		3,408	11.4		4,057	12.6		649
販売費及び一般管理費 (注2・3)								
1. 販 売 手 数 料	37			8			△ 28	
2. 荷 造 運 賃	834			894			60	
3. 職 員 給 料	739			726			△ 12	
4. 職 員 賞 与	149			149			0	
5. 役 員 報 酬	151			131			△ 19	
6. 賃 借 料	146			141			△ 4	
7. 広 告 宣 伝 費	88			78			△ 9	
8. 支 払 手 数 料	72			80			8	
9. 調 査 研 究 費	9			8			△ 0	
10. 賞 与 引 当 金 繰 入 額	68			65			△ 2	
11. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	142			65			△ 76	
12. 退 職 給 付 費 用	36			46			9	
13. 減 価 償 却 費	41			38			△ 2	
14. そ の 他	487	3,004	10.0	519	2,956	9.2	31	△ 48
営 業 利 益		403	1.3		1,101	3.4		697
営業外収益								
1. 受 取 利 息 (注1)	19			35			16	
2. 受 取 配 当 金 (注1)	179			166			△ 13	
3. 為 替 差 益	153			95			△ 58	
4. そ の 他	117	470	1.6	66	363	1.1	△ 51	△ 106
営業外費用								
1. 支 払 利 息	74			90			15	
2. クレーム補償費	34			-			△ 34	
3. 手 形 売 却 損	27			18			△ 8	
4. そ の 他	24	161	0.5	22	131	0.4	△ 2	△ 29
経 常 利 益		712	2.4		1,333	4.1		620
特別利益								
1. 固 定 資 産 売 却 益 (注4)	0			0			△ 0	
2. 生 命 保 険 金	-			670			670	
3. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	27	27	0.1	19	690	2.1	△ 7	662

(単位：百万円)

期 別 科 目	第73期 〔自 平成13年4月 1日〕 〔至 平成14年3月31日〕			第74期 〔自 平成14年4月 1日〕 〔至 平成15年3月31日〕			比較増減 (印減少)	
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%	金 額	額
特別損失								
1. 固定資産除却損 (注5)	22			7			△ 14	
2. 固定資産売却損 (注6)	1			3			1	
3. 投資有価証券評価損	31			60			28	
4. 投資有価証券売却損	9			3			△ 6	
5. 退職慰労金	-			190			190	
6. 退職給付会計変更時差異償却	200			200			-	
7. 会員権評価損	5	271	0.9	1	466	1.4	△ 3	195
税引前当期純利益		469	1.6		1,556	4.8		1,087
法人税、住民税及び事業税	266			492			226	
法人税等調整額	△ 46	219	0.7	131	623	1.9	178	404
当期純利益		250	0.8		932	2.9		682
前期繰越利益		555			499	1.6	△	55
当期末処分利益		805			1,432	4.5		627